
№ 34 (2522)  7 мая 20222   ДОКУМЕНТЫ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2022 № 404

Об утверждении Порядка
обеспечения платежеспособности
хозяйственных обществ,
100 процентов акций (долей)
в уставном капитале которых
находится в муниципальной собственности
города Ярославля, осуществляющих
перевозки пассажиров
по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок
по регулируемым тарифам

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок обеспечения платежеспособности хозяйственных обществ, 100 процентов ак-

ций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности города Ярославля, 
осуществляющих перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регу-
лируемым тарифам (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра - директора департамен-
та финансов мэрии города Ярославля.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель мэра города Ярославля
по взаимодействию с общественностью,
международным связям
и обеспечению деятельности мэрии  В.И. ГАВРИЛОВ

 П риложение 
к постановлению мэрии
от 06.04.2022 № 404

Порядок
обеспечения платежеспособности хозяйственных обществ, 100 процентов акций (долей)

в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности города Ярославля, 
осуществляющих перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок по регулируемым тарифам

1. Общие положения
1.1. Порядок обеспечения платежеспособности хозяйственных обществ,  100 процентов акций (до-

лей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности города Ярославля, осу-
ществляющих перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулиру-
емым тарифам (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об акционер-
ных обществах» и решением муниципалитета города Ярославля  от 21.12.2018 № 209 «Об утвержде-
нии Порядка участия города Ярославля в хозяйственных обществах» и определяет последовательность 
действий по обеспечению платежеспособности хозяйственных обществ, 100 процентов акций (долей) в 
уставном капитале которых находится в муниципальной собственности города Ярославля, осуществля-
ющих перевозки пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам (далее – хозяйственные общества), а также порядок принятия решения об оказании финансо-
вой помощи хозяйственным обществам в целях предупреждения банкротства и восстановления плате-
жеспособности хозяйственных обществ.

1.2. Утверждение планов финансово-хозяйственной деятельности и программ развития хозяйствен-
ных обществ, рассмотрение отчетов о финансово-хозяйственной деятельности хозяйственных обществ 
осуществляется на заседаниях совета директоров хозяйственных обществ в соответствии с решением 
муниципалитета города Ярославля  от 21.12.2018 № 209 «Об утверждении Порядка участия города Ярос-
лавля в хозяйственных обществах», постановлениями мэрии города Ярославля от 15.09.2010 № 3793 
«О Порядке формирования планов финансово-хозяйственной деятельности и программ развития муни-
ципальных унитарных предприятий и акционерных обществ, сто процентов акций которых находится в 
муниципальной собственности», от 28.03.2013 № 677 «О Порядке предоставления отчетов о финансо-
во-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и акционерных обществ, сто 
процентов акций которых находится в муниципальной собственности города Ярославля, и проведения 
анализа результатов их деятельности и о порядке предоставления отраслевыми структурными подраз-
делениями мэрии сводной информации о результатах финансово-хозяйственной деятельности муници-
пальных автономных учреждений», уставами хозяйственных обществ.

Контроль и анализ финансово-хозяйственной деятельности хозяйственного общества осуществляет 
структурное подразделение мэрии города Ярославля, в функциональном подчинении которого находит-
ся хозяйственное общество (далее – структурное подразделение).

1.3. При обнаружении признаков банкротства, предусмотренных пунктом 2 статьи 3 Федерального закона 
от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», по результатам рассмотрения отчетов, ука-
занных в пункте 1.2 раздела 1 Порядка, совет директоров хозяйственного общества принимает решение о 
возможности предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности хозяйственного общества.

Хозяйственное общество не позднее 1 рабочего дня со дня принятия решения, указанного в абза-
це первом настоящего пункта, направляет в структурное подразделение в электро нном виде на адрес 
электронной почты или на бумажном носителе уведомление о принятом решении с приложением копии 
протокола заседания совета директоров хозяйственного общества.

Структурное подразделение не позднее 3 рабочих дней со дня получения уведомления, указанного в 
абзаце втором настоящего пункта, проводит анализ представленных документов и в случае, если хозяй-
ственное общество не способно удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам и 
(или) исполнить обязанность по уплате обязательных платежей, если соответствующие обязательства и 
(или) обязанность не исполнены им в течение 3 месяце в с даты, когда они должны были быть исполнены, 
предпринимает меры по предупреждению банкротства хозяйственного общества в соответствии с поло-
жениями Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ  «О несостоятельности (банкротстве)» в целях 
предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности хозяйственного общества, в том чис-
ле дает письменное поручение хозяйственному обществу разработать проект плана финансового оздо-
ровления хозяйственного общества, включающего сведения, указанные в пункте 2.4 раздела 2 Порядка.

1.4. Действие Порядка не распространяется на хозяйственные общества, в отношении которых вве-
дена процедура банкротства.

2. Требования к плану финансового оздоровления
хозяйственного общества

2.1. План финансового оздоровления хозяйственного общества включает перечень, экономическое 
обоснование и сроки (этапы) исполнения мероприятий, направленных на улучшение финансового состо-
яния хозяйственного общества.

2.2. Общий срок реализации мероприятий, предусмотренных планом финансового оздоровления хо-
зяйственного общества, определяется исходя из результатов анализа финансового состояния хозяй-
ственного общества, с учетом выявленных в ходе данного анализа внутренних и внешних ресурсов, а 
также характера предлагаемых мер по восстановлению платежеспособности. Общий срок реализации 
мероприятий, предусмотренных планом финансового оздоровления хозяйственного общества, не дол-
жен превышать 3 года.

2.3. План финансового оздоровления хозяйственного общества подлежит согласованию со структур-
ным подразделением, и дальнейшему рассмотрению и согласованию на совместном совещании с заме-
стителями мэра и структурными подразделениями мэрии города Ярославля, осуществляющими полномо-

чия мэрии города Ярославля: по владению, пользованию и распоряжению муниципальной собственностью 
города Ярославля, по вопросам комплексного социально-экономического развития города Ярославля, 
по формированию, исполнению городского бюджета и контролю за его исполнением.

2.4. План финансового оздоровления хозяйственного общества должен содержать следующие све-
дения:

2.4.1. Сведения о текущей деятельности хозяйственного общества, анализ текущего финансового 
состояния хозяйственного общества, оценка внешних и внутренних причин, повлекших ухудшение фи-
нансового положения.

Сведения о текущей деятельности хозяйственного общества включают:
- сведения о заключенных договорах на организацию регулярных перевозок по регулируемым тари-

фам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок и муниципальных контрактах, в рамках ко-
торых осуществляется обеспечение выполнения работ по осуществлению регулярных перевозок пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 
регулируемым тарифам (срок действия, объем транспортной работы, цена контракта);

- сведения о  составе и структуре основных производственных фондов хозяйственного общества (под-
вижной состав, здания, сооружения), загрузке производственных мощностей, в том числе коэффициент 
использования подвижного состава;

- сведения о трудовых ресурсах и фонде оплаты труда хозяйственного общества  (в разрезе основ-
ных работников: водителей, кондукторов, механиков и административно-управленческого персонала);

- информацию о состоянии расчетных счетов хозяйственного общества;
- информацию о дебиторской задолженности;
- информацию о величине и сроках возникновения кредиторской задолженности по каждому обязатель-

ству, в том числе по обязательствам, в отношении которых возбуждены исполнительные производства.
Анализ текущего финансового состояния хозяйственного общества проводится за период, состав-

ляющий не менее 3 лет, и включает, в том числе, анализ структуры доходов и расходов хозяйственного 
общества, причин убыточной деятельности, перечень мероприятий, проводимых в хозяйственном обще-
стве в целях снижения убыточности, и информацию об их результатах.

По результатам анализа формулируется общий вывод о финансовом состоянии хозяйственного об-
щества с указанием основных факторов, влияющих на финансовое состояние хозяйственного общества.

2.4.2. Анализ возможных мер восстановления платежеспособности хозяйственного общества и обо-
снование включаемых в план финансового оздоровления хозяйственного общества мер восстановле-
ния платежеспособности хозяйственного общества.

Обоснование включаемых в план финансового оздоровления хозяйственного общества мер восста-
новления платежеспособности хозяйственного общества должно содержать следующие сведения: цели 
и перечень мер по восстановлению платежеспособности хозяйственного общества, сроки (этапы) их реа-
лизации с указанием необходимых для их выполнения финансовых, материальных и трудовых ресурсов, 
планируемые источники финансирования данных мероприятий, плановые объемы поступлений денеж-
ных средств, а также оценка изменения результатов деятельности хозяйственного общества и платеже-
способности в случае реализации указанных мероприятий.

Планом финансового оздоровления хозяйственного общества могут быть предусмотрены следующие 
меры по восстановлению платежеспособности хозяйственного общества:

- привлечение кредитных ресурсов, займов с указанием источников их погашения;
- реструктуризация кредиторской задолженности;
- уступка принадлежащего хозяйственному обществу права требования к должнику;
- предоставление субсидии на оказание финансовой помощи в целях предупреждения банкротства 

и восстановления платежеспособности из бюджета города Ярославля с распределением суммы субси-
дии по кварталам;

- иные меры по восстановлению платежеспособности хозяйственного общества, предусмотренные 
действующим законодательством.

Планом финансового оздоровления хозяйственного общества должна быть предусмотрена мера по 
восстановлению платежеспособности хозяйственного общества в виде взыскания хозяйственным обще-
ством дебиторской задолженности.

Включение в план финансового оздоровления хозяйственного общества в качестве меры финансо-
вого оздоровления финансовой помощи из средств бюджета города Ярославля является исключитель-
ной мерой, направленной на погашение задолженности, определяемой в соответствии с бухгалтерской 
отчетностью за отчетный период  (квартал, год) и (или) данными бухгалтерского учета хозяйственного 
общества за отчетный период (квартал, год), предшествующий дате принятия советом директоров хо-
зяйственного общества решения о возможности предупреждения банкротства и восстановления плате-
жеспособности хозяйственного общества:

- задолженности со сроком погашения более 3 месяцев по оплате автомобильных шин, запасных ча-
стей, коммунальных услуг, услуг аренды транспортных средств без экипажа, поставки оборудования, ока-
зания услуг и выполнения работ в рамках реализации федерального законодательства в сфере транс-
портной безопасности;

- задолженности по оплате автомобильного топлива, электроэнергии,  горюче-смазочных материалов 
и масел, услуг финансовой аренды (лизинга) транспортных средств (лизинговые платежи);

- задолженности, установленной судом в связи с дорожно-транспортными происшествиями;
- задолженности по налогам и иным обязательным платежам.
Включение в план финансового оздоровления хозяйственного общества в качестве меры финансового 

оздоровления финансовой помощи из средств бюджета города Ярославля должно быть обосновано не-
возможностью финансового оздоровления хозяйственного общества посредством применения иных мер.

Размер субсидии (Vсубсидии) определяется по формуле:

Vсубсидии = Vк - Vф/о, где:

Vк – задолженность, которая должна быть погашена в рамках мероприятий по финансовому оздо-
ровлению хозяйственного общества в соответствии с абзацами одиннадцатым – четырнадцатым насто-
ящего подпункта;

Vф/о – сумма задолженности, которая должна быть погашена в соответствии с планом финансового оз-
доровления хозяйственного общества за счет средств хозяйственного общества (не менее 2 процентов от 
суммы задолженности, определенной абзацами одиннадцатым – четырнадцатым настоящего подпункта).

Размер задолженности определяется в соответствии с бухгалтерской отчетностью за отчетный период 
(квартал, год) и (или) данными бухгалтерского учета хозяйственного общества за отчетный период (квар-
тал, год), предшествующий дате принятия советом директоров хозяйственного общества решения о воз-
можности предупреждения банкротства и восстановления платежеспособности хозяйственного общества.

2.4.3. Описание системы контроля хозяйственного общества за выполнением мероприятий, преду-
смотренных планом финансового оздоровления хозяйственного общества, а также анализ возможно-
сти финансового оздоровления хозяйственного общества и реализации альтернативных мероприятий в 
случае невыполнения мероприятий, предусмотренных планом финансового оздоровления хозяйствен-
ного общества.

2.5. К плану финансового оздоровления хозяйственного общества прилагается график погашения за-
долженности, содержащий информацию об источниках погашения задолженности.

3. Порядок рассмотрения и согласования плана
финансового оздоровления хозяйственного общества

3.1. Хозяйственное общество в ср ок не позднее 10 рабочих дней со дня получения письменного по-
ручения, указанного в абзаце третьем пункта 1.3 раздела 1 Порядка, разрабатывает и выносит на рас-
смотрение совета директоров хозяйственного общества проект плана финансового оздоровления хозяй-
ственного общества. Совет директоров хозяйственного общества в срок не позднее 1 рабочего дня со 
дня вынесения на рассмотрение совета директоров хозяйственного общества проекта плана финансо-
вого оздоровления хозяйственного общества осуществляет рассмотрение и согласование проекта пла-
на финансового оздоровления хозяйственного общества.

Хозяйстве нное общество не позднее 1 рабочего дня со дня согласования проекта плана финансово-
го оздоровления хозяйственного общества советом директоров хозяйственного общества направляет 
один экземпляр проекта плана финансового оздоровления хозяйственного общества, подписанного ру-
ководителем и главным бухгалтером хозяйственного общества, с нарочным или почтой в структурное 
подразделение на согласование.

Структурное подразделение в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта плана финансо-
вого оздоровления хозяйственного общества принимает меры по организации рассмотрения проекта 
плана финансового оздоровления и его согласования на совместном совещании в соответствии с пун-
ктом 2.3 раздела 2 Порядка. 

По результатам рассмотрения на совместном совещании проекта плана финансового оздоровления 
структурное подразделение согласовывает его или отказывает в его согласовании и направляет хозяй-
ственному обществу с нарочным или почтой согласованный проект плана финансового оздоровления 
хозяйственного общества или письмо об отказе в согласовании проекта плана финансового оздоровле-
ния хозяйственного общества с указанием причин отказа.


